



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

Orçamento (Planilha de Atualização de Valores)

Obra: Praça Favorino Teixeira de Andrade
Endereço: Rua Sete de Setembro
Data Base: jun/25

Área 1.634,00 m² **BDI** 19,82%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Custo Unitário	Preço Unit.	Preço Total
Total							R\$	55.987,39
1.	SERVIÇOS INICIAIS						Total do Item	R\$ 2.791,62
1.1	SINAPI	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	R\$ 135,60	R\$ 162,48	R\$ 324,96
1.2	ORSE	10389	ALUGUEL DE BANHEIRO QUÍMICO, COM 03 LIMPEZAS SEMANAIS	MÊS	2,00	R\$ 535,21	R\$ 641,29	R\$ 1.282,58
1.3	ORSE	51	PLACA DE OBRA COM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2	2,88	R\$ 343,13	R\$ 411,14	R\$ 1.184,08
2.	PREPARO DO TERRENO						Total do Item	R\$ 3.340,84
2.1	COMPOSIÇÃO	004	ESCAVAÇÃO MANUAL	M3	138,28	R\$ 20,16	R\$ 24,16	R\$ 3.340,84
3.	CALÇADA						Total do Item	R\$ 13.722,23
3.1	SINAPI	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA DE 6 CM, ARMADO	M2	67,50	R\$ 83,46	R\$ 100,00	R\$ 6.750,00
3.2	SICRO	5914569	TRANSPORTE CAMINHÃO BETONEIRA - RODOVIA PAVIMENTADA	TKM	267,40	R\$ 0,72	R\$ 0,86	R\$ 229,96
3.3	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)	M	45,00	R\$ 50,74	R\$ 60,80	R\$ 2.736,00
3.4	SINAPI	100947	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMTATÉ 30KM	TXKM	95,16	R\$ 2,32	R\$ 2,78	R\$ 264,54
3.5	SINAPI	100948	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM	TXKM	475,80	R\$ 0,92	R\$ 1,10	R\$ 523,38
3.6	SINAPI	97113	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO	M2	67,50	R\$ 2,75	R\$ 3,30	R\$ 222,75
3.7	SINAPI	97114	EXECUÇÃO DE JUNTAS DE CONTRAÇÃO PARA PAVIMENTOS DE CONCRETO	M	48,86	R\$ 0,40	R\$ 0,48	R\$ 23,45
3.8	COMPOSIÇÃO	002	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA	M	46,60	R\$ 53,23	R\$ 63,78	R\$ 2.972,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

Orçamento (Planilha de Atualização de Valores)

Obra: Praça Favorino Teixeira de Andrade
Endereço: Rua Sete de Setembro
Data Base: jun/25

Área 1.634,00 m² **BDI** 19,82%

4. PLAYGROUNDS							Total do Item	R\$	20.401,68
4.1	COMPOSIÇÃO	003	CAIXA DE AREIA	M2	256,59	R\$ 43,03	R\$ 51,56	R\$	13.229,78
4.2	SINAPI	94263	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDAD IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA	M	9,00	R\$ 36,39	R\$ 43,60	R\$	392,40
4.3	COMPOSIÇÃO	11	TERRAPLANAGEM - ATERRO	M2	15,12	R\$ 24,80	R\$ 29,71	R\$	449,22
4.4	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA	M2	10,00	R\$ 10,24	R\$ 12,27	R\$	122,70
4.5	COMPOSIÇÃO	9	CORRENTES PARA BRINQUEDOS	M	8,00	R\$ 112,79	R\$ 135,15	R\$	1.081,20
4.6	COMPOSIÇÃO	005	BALANÇO COM 02 LUGARES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 2.007,29	R\$ 2.405,14	R\$	2.405,14
4.7	COMPOSIÇÃO	006	ESCORREGADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 2.013,14	R\$ 2.412,14	R\$	2.412,14
4.8	SINAPI	100742	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADO COM ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS EXECUTADO EM OBRA	M2	10,00	R\$ 25,80	R\$ 30,91	R\$	309,10
5. CERCA LATERAL							Total do Item	R\$	7.045,27
5.1	COMPOSIÇÃO	001	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO).	M	32,50	R\$ 137,60	R\$ 164,88	R\$	5.358,60
5.2	SINAPI	101159	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M2	10,40	R\$ 135,35	R\$ 162,18	R\$	1.686,67
6. ACESSOS							Total do Item	R\$	3.922,40
6.1	COMPOSIÇÃO	10	FRADINHOS PARA CALÇADA	UN	9,00	R\$ 172,93	R\$ 207,20	R\$	1.864,80
6.2	COMPOSIÇÃO	008	BANCOS DE CONCRETO	UN	8,00	R\$ 214,66	R\$ 257,20	R\$	2.057,60
7. SERVIÇOS FINAIS							Total do Item	R\$	4.763,35
7.1	COMPOSIÇÃO	007	PLACA DE INAUGURAÇÃO METÁLICA	UN	1,00	R\$ 2.177,31	R\$ 2.608,85	R\$	2.608,85
7.3	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	695,00	R\$ 2,59	R\$ 3,10	R\$	2.154,50

São Gabriel, 11 de setembro 2025.

Josiane Machado Souto
Engª Civil CREA/RS 112501